
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A1616A 
D.D. 16 giugno 2025, n. 435 
DGR n. 40-12306 del 5 ottobre 2009. Prenotazione di spesa per complessivi euro 16.216,05 
(oneri inclusi) sul capitolo 125437 (Fondi regionali), annualità 2026 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027 per successiva individuazione di Operatori economici per la 
predisposizione e/o il monitoraggio di Piani d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima 
(PAESC) in collaborazione con la Regione Piemonte. 
 
 

 

ATTO DD 435/A1616A/2025 DEL 16/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 40-12306 del 5 ottobre 2009. Prenotazione di spesa per complessivi euro 

16.216,05 (oneri inclusi) sul capitolo 125437 (Fondi regionali), annualità 2026 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per successiva individuazione di Operatori 
economici per la predisposizione e/o il monitoraggio di Piani d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) in collaborazione con la Regione Piemonte. 
 

Premesso che: 
 
• il Patto dei Sindaci per l’Energia Sostenibile e il Clima è il più grande movimento, su scala 

mondiale, delle città per le azioni a favore del clima e dell’energia sostenibile e l’iniziativa 
comprende tutti i comuni interessati a intraprendere azioni concrete per il clima e l'energia verso 
un'Europa più equa e neutrale dal punto di vista climatico per tutti; 

• la nuova strategia europea dell'energia sostenibile della Commissione Europea ha ampliato 
ulteriormente l’ambizione dell’iniziativa, traguardando gli obiettivi europei al 2050; 

• il 21 Aprile 2021 è stata lanciata una nuova fase del Patto dei Sindaci e tutti i Comuni che hanno 
aderito all’iniziativa prima del 2020 sono chiamati a rinnovare il loro impegno; 

• con DGR n. 40-12306 del 5 ottobre 2009 la Regione Piemonte ha assunto il ruolo di coordinatore 
territoriale del Patto dei Sindaci e nel contesto della propria programmazione pluriennale, 
orientata allo sviluppo sostenibile, alla transizione ecologica ed energetica e all'azzeramento delle 
emissioni di carbonio, ha messo a disposizione servizi e strumenti, coerenti con le strategie 
europee e nazionali, per supportare operativamente i Comuni nella loro azione di pianificazione 
energetico-ambientale; 

• il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile supporta i Comuni impegnati a redigere i propri Piani 
d’Azione Sostenibile per l’Energia e il Clima (di seguito PAESC), mediante la messa a 
disposizione di strumenti (linee guida), dati, e forme di assistenza tecnica. 

 
Avuto presente che: 



 

con determinazione dirigenziale n. 112 del 18 febbraio 2025 è stato approvato l'avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per comuni, singoli e associati, del Piemonte, finalizzato alla 
predisposizione di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) – 2025 in 
collaborazione con la Regione Piemonte e l’Accordo di collaborazione con cui si regolano i rapporti 
tra Regione Piemonte e gli enti selezionati; 
con determinazione dirigenziale n. 343 del 13 maggio 2025 è stato approvata la graduatoria degli 
Enti che hanno presentato manifestazione d’interesse all’Avviso pubblico sopra indicato. 
 
Dato atto che la Regione Piemonte, Settore Sviluppo Energetico sostenibile: 
ha proceduto a richiedere i preventivi agli operatori economici presenti nell’elenco approvato con 
determinazione dirigenziale n. 867 del 12 novembre 2024; 
ha previsto, in applicazione di quanto previsto dall’avviso pubblico sopra citato, di procedere per la 
copertura dell’intero servizio di predisposizione e/o monitoraggio dei Piani d’Azione per l’Energia 
Sostenibile e il Clima (PAESC) ripartendo la cifra complessiva indicata a preventivo dagli operatori 
economici contattati per il 55% a carico della Regione Piemonte e per il 45% a carico degli enti 
locali; 
sulla base dei preventivi pervenuti e al prezzo più basso presentato è in grado di determinare la 
spesa massima a carico di Regione Piemonte necessaria per poter procedere agli affidamenti dei 
servizi di redazione e/o monitoraggio dei PAESC in un totale di euro 37.909,53. 
 
Considerato che con D.D n. 658 del 27 agosto 2024 il Settore Sviluppo energetico sostenibile ha 
effettuato registrazioni contabili per l’importo di euro 21.693,48 sul capitolo di spesa 125437 
(prenotazione imp. n. 2710/2025), con il presente provvedimento, al fine di consentire la copertura 
finanziaria dell’iniziativa per l’importo sopra indicato di euro 37.909,53, é necessario effettuare la 
prenotazione di un’ulteriore quota pari ad euro 16.216,05 (oneri inclusi) sul capitolo di spesa 
125437 (SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE 
DI STUDIO (L.R. 23/2002) – Fondi regionali, componente parte c.d. fresca, P.d.C. 
U.1.03.02.99.999, non ricorrente..), del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, 
per l’affidamento del servizio di redazione e/o monitoraggio del PAESC, come sopra descritto, a 
favore di beneficiari che, con successivo provvedimento dirigenziale, saranno individuati tra coloro 
presenti nell’elenco degli operatori approvato con D.D. n. 867 del 12 novembre 2024 del Settore 
Sviluppo energetico sostenibile. 
 
Gli Enti coinvolti saranno contattati direttamente dal Settore Sviluppo Energetico Sostenibile per lo 
svolgimento delle fasi successive che porteranno alla firma dell’Accordo di collaborazione, 
all’espletamento delle procedure legate alle Trattative Dirette su MePA e alla firma dei contratti 
individuali con lo stesso operatore economico (Regione-operatore economico e Comune/Unione-
operatore economico), secondo la ripartizione prevista nell’Avviso pubblico sopra citato. 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti non compresi negli stanziamenti del 
bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art.56, comma 6, del d.lgs 118/2011 e smi.  
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che l’importo prenotato è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs 118/2011 e le somme si ipotizzano esigibili nell’annualità 2026.  
 
Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 



 

cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011.  
 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti e delle relative assegnazioni di 
bilancio di cui all'art. 1 della legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023 - 2025". Accertato che la registrazione dell’impegno non determina il superamento 
dello stanziamento di cassa, tenuto conto della gestione dei residui.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• il D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e 
s.m.i."; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la dgr n. 12-852/2025/XII del 03/03/2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  



 

 
1. di prenotare sul Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 la somma complessiva di € 16.216,05 

(oneri inclusi) sul capitolo di spesa 125437 (SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-
SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO (L.R. 23/2002) – Fondi regionali), 
annualità 2026, componente parte fresca, P.d.C. U.1.03.02.99.999, non ricorrente; per 
l’affidamento del servizio di redazione e/o monitoraggio del PAESC, come descritto in premessa, 
a favore di beneficiari successivamente identificabili tra i soggetti inseriti nell’elenco degli 
operatori approvato con D.D. n. 867 del 12 novembre 2024 del Settore Sviluppo energetico 
sostenibile;  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa e che 
tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


